
گروه فرهنــگ و هنر - خیابان 
تقوی در محله قدیمی فردوســی در 
تهران، حدود ۵۰ ســال اســت که در 
کوچه ای به اسم بهداشت، کارخانه ای 
قدیمی را در دل خود جای داده است. 
بنــای این کارخانه تولید نوشــیدنی، 
مدت هاست که برای اهداف فرهنگی 
احیا و بازســازی شــده و بــه عنوان 
گالری هم شــناخته می شــود. بنیاد 
پژمــان کارخانه آرگــو، این روزها با 
همکاری موزه هنرهای مدرن پاریس، 
بــه نمایش آثار هنری در حوزه ویدیو 

آرت پرداخته است. 
ویدیو آرت یا همان هنر ویدیویی 
شــامل داده های صوتی و تصویری 
اســت که بازخــورد اطلاعات در آن 
بسیار گوناگون است. آنچه در گزارش 
حاضر آمده است، شرح حالی ااز این 
نمایشگاه و آثار نمایش داده شده در آن 
است که در ادامه به همراه ویدیوهایی 
که از فضای نمایشگاه گرفته شده، قابل 

مطالعه است.
در بدو ورود به این نمایشــگاه 
باید بلیط تهیــه کنید. تهیه بلیط برای 
افرادی که دانشجو هستند، با تخفیف 
نیز ممکن است. پس از تهیه بلیط، در 
هر طبقه برای هر اثر یک راهنما در نظر 
گرفته شده است که درباره هر ویدیو 
اطلاعات کافی  در اختیار بازدیدکننده 

قرار می دهد. 
محدوده ی یوناگونی 

طبقــه اول ایــن نمایشــگاه به 
نمایش محــدوده ی یوناگونی، اثری 
ساخته ی آنجلیکا مارکول اختصاص 
یافته است. یوناگونی شهری است در 
نزدیکــی تایوان و متعلق به ژاپن که به 
دلیل وجود صخره های غرق شده ای 
که در نزدیکی ســواحل این شــهر به 

چشــم می خورند، از شهرت بالایی 
برخوردار است. عده ای اعتقاد دارند 
که این ساختار صخره ای به نظر بقایای 
یک تمدن باستانی است. در حالی که 
عــده دیگری با رد ایــن فرضیه ادعا 
دارند که این صخره ها زوایای طبیعی 

هستند. 
راز آلود بودن این مکان آنجلیکا 
مارکول را به سمت ساخت محدوده ی 
یوناگونــی تشــویق کرد. بــه گفته 
راهنمای این نمایشــگاه، قدمت پنج 
هزار ســاله این مکان در کنار رازآلود 
بودن آن، باعث شده است تا هنرمند با 
دوربیــن خود و در زیر آب، این مکان 
را مــورد مطالعه قرار دهد؛ »در این اثر 
از افکت هایی اســتفاده شده است که 
رازآلود بودن و حس مبهم را بیشــتر 

تداعی می کند.« 
ساخته  یوناگونی«،  »محدوده ی 
شــده توسط آنجلیکا مارکول در سال 
۲۰۱۶ است و مدت زمان آن ۲۰ دقیقه 

است. 
دریا 

از پله های طبقه اول بالا می روید 
و در طبقه دوم، با اثری ســاخته ی آنژ 
لچیا به نام »دریا« مواجه خواهید شد. 
»دریا« ویدیو آرتی اســت که از بالای 
یک صخره ســنگی و از طریق پهپاد 

گرفته شده است. 
آنــژ لچیــا ویدیــوی »دریا« را 
از دماغــه ای ســنگی در کرســیکا 
فیلمبرداری کرده است. خط ساحلی 
کــه در حرکتی موزون تغییر شــکل 
می دهد یادآور امواج سینوسی است؛ 
منحنی فرکانس الکترونیکی که توسط 

ضبط صوت تولید شده است. 
به گفته راهنمای این قســمت، 
یکــی دیگر از ایده هایــی که هنرمند 

در این ویدیو بــه دنبال آن بوده، ایده 
تطهیرکننــده بودن آب اســت که با 
تماشــای اثر نیز تا حــد زیادی برای 

مخاطبان تداعی می شود. »این اثر سه 
نسخه دارد. آخرین نسخه آن که متعلق 
به سال ۲۰۱۴ است، در حال حاضر به 

نمایش گذاشته شده است.« 
به گفتــه راهنمــا، ویدیو آرت 
»دریا« به لحاظ زمانی دستکاری شده 

اســت و این دستکاری زمان که روند 
حرکت امواج را کندتر کرده اســت، 
ســفیدی موجود در آب دریا را بیشتر 
مــورد توجه قرار می دهد و در نهایت 
تطهیرکننده بودن عنصر آب بیشــتر 
برای مخاطب تداعی می شود.  مدت 
زمان این ویدیو آرت ۴۵ دقیقه است که 
مولف با نمایش آن بر روی صفحه ای 
به لحاظ اندازه مشابه به پرده ی سینما، 
ادراکات مختلفی را که برای او هدف 

اساسی است، تلفیق می کند. 
اشباح نابوا 

ســومین ویدیو آرتی که پس از 
دریا با آن مواجه می شــوید، اشــباح 
نابوا ســاخته ی آپیچا تپونگ است که 
به تازگی موفق بــه دریافت جایزه از 

جشنواره کن نیز شده است. 
در ویدیو آرت »اشــباح نابوا«، 
هنرمند به منطقه ای روســتایی به اسم 
نابوا واقع در کشــور تایلند سفر کرده 
است که ســاکنان آن در دهه های ۶۰ 
و ۸۰ به دلیل اتهامات کمونیستی مورد 
اتهام ارتش تایلند بوده اند. در اشــباح 
نابوا هنرمند از طرق مختلفی ســعی 
کرده اســت تا مخاطــب را با بحرانی 
که ســاکنان این منطقه درگیر بوده اند، 

مواجه کند. 
بــه گفته راهنمای این قســمت 
المان های مختلف و متضادی از قبیل 
تاریکی، روشنایی و آتش، تداعی گر 
بحران جنگ اســت. بازی کردن افراد 
با توپی آتشــین به همــراه صداهایی 
که در ویدیو شــنیده می شود، همگی 
نمادهایی از بحران جنگ هســتند و 
ذهن مخاطب را به ســمت این مفهوم 

سوق می دهد.  
بی خیالی آشکار در صحنه هایی 
که گروهی از مردان جوان، در شــب 

به توپ آتش گرفته ای لگد می زنند، با 
شعله ور شدن عناصر و آسمان راه راه 
از صاعقه برمی آشوبد. با چنین تمثیل 
مهیبــی در فیلم، تخریب این روســتا 
در تایلند تداعی شــده است.  این اثر 
ساخته شده در ســال ۲۰۰۹ و مدت 

زمان آن ۱۰ دقیقه و ۵۶ ثانیه است. 
نخســتین رویای اســکار 

فیشینگر 
»نخستین رویای اسکار فیشینگر«، 
ویدیو آرتی ساخته ی ایزابل کورنارو 
اســت که در قالب دو ویدیو ساخته 
شده است. راهنمای نمایشگاه »ویدیو 
به تفصیل« در تبیین فلسفه ساخت این 
نوع از آثار توضیح می دهد: »به منظور 
روایتگری بهتر ســاخت ویدیو در دو 
قالب در گذشته رواج داشته است که 
در این نوع از کارها یک تصویر، کامل 

کننده تصویر دیگر است.« 
در ایــن ویدیــو آرت بــه گفته 
راهنمای نمایشــگاه برخی اشــیای 
روزمــره و گران قیمــت نظیر عطر و 
جواهرات قرار دارند که در واقع با این 
کار قصد دارند تا نشان دهند در واقعی 
این اشــیاء ارزش های مختلفی دارند 
اما در ظاهری که ما مشــاهده می کنیم 
به ذات اشیاء اهمیت می دهیم و سپس 
از این طریق به ارزش های مختلف آن 

پی می بریم. 
حقوق اثر 

»حقوق اثر« ساخته فیلیپ پرنو، 
به محوطه های خالی اشاره دارد که با 
آغاز برنامه مناطق شهری در اولویت 
در ســال۱۹۷۶ در فرانسه در حومه ای 
تازه احداث شــده به  وجــود آمدند. 
ویدیو درباره واکنش کودکانی اســت 
که با آویختن کیســه های پلاستیکیِ 
رنگــی بر روی شــاخه های درختان 

کاشته شده توسط شــهرداری، علیه 
از بیــن رفتن زمین هــای بازی مورد 
علاقه شان اعتراض می کنند. با انتخاب 
عنــوان حقوق اثر، فیلیــپ پرنو ادای 
دینی می کند به همه کســانی که این 
خاطره را با او ساختند و به خلق این اثر 
کمــک کردند؛ به ویژه آنگوس یانگ، 

که صدای اثر را ساخته است.
حقوق اثــر ۶۰ دقیقه و ۳۰ ثانیه 
اســت که همراه با موســیقی گیتاری 
که بر روی آن نواخته می شــود حال 
و هوای اعتراض را به مخاطب منتقل 

می کند.
در این بین

»در این بین« ساخته ی کریستین 
بولتانسکی است. هنرمندی که همین 
دو هفتــه پیش از دنیا رفــت. این اثر 
در قالب صامت و ســیاه و سفید ارائه 
شــده اســت. در این بین، پرتره هایی 
از کودکی تا بزرگســالی بولتانسکی 
را بــر روی پــرده عریــض در حال 
ارتعــاش نمایش می دهــد. تصاویر 
متوالی به آهســتگی محو می شوند تا 
این خودنگاره به تصویری خیالی بدل 

شود که به آسانی به چنگ نمی آید.
به گفته راهنمای نمایشگاه »ویدیو 
به تفصیل«، کریستین بولتاسکی یکی 
از هنرمندانی است که از دست دادن، 
مــرگ و فقــدان در آثــارش پررنگ 
اســت و در ویدیو آرت »در این بین«، 
واضح دیده نشــدن تصاویر به نحوی 

نشان دهنده از دست دادن است.  
نمایشــگاه گروهــی ویدئو به 
تفصیل کــه منتخبــی از ویدیوهای 
مجموعه ی موزه هنــر مدرن پاریس 
را بــه نمایش می گذارد، از جمعه، ۱۱ 
تیر ماه افتتاح شده است، تا جمعه ۲۲ 

مرداد ماه پذیرای علاقمندان است.

گروه فرهنگ و هنر - نایب رئیس 
اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران، 
با اشــاره به این که کتاب سازی منجر 
به رشــد بساط گستران می شود، رفع 
این مشکلات را نیازمند برنامه ریزی 

بلندمدت و اقدام جدی دانست.
بــه  کتــاب  بساط گســتران 
موضوعــی فراگیر تبدیل شــده اند 
که نیاز به برخــورد جدی تر با آن ها 
احساس می شود. نهادهای گوناگون 
واکنش های متفاوتی به این مســاله 
نشــان داده اند اما در نهایت شــاهد 
افزایــش روزافــزون این مشــکل 

فرهنگی هســتیم و هنــوز چاره ای 
برای حل آن پیدا نشده است.

آموزگار در پاســخ به این سوال 
کــه آیــا طرح های فصلــی فروش 
کتاب، مــی تواند آســیب هایی که 
اقتصاد کرونایی به کتابفروشــان زده 
اســت را جبران کند، گفــت: ما در 
بحث اقتصادی، مشکلی داریم که ام 
الخبائث همه مشکلات دیگر است و 
آن بحث رایانه است. اگر شخصی یا 
شغلی نیاز به کمک دارند، باید برای 
آن ها کاری انجــام دهیم. اگر همین 
طور بی دلیل سرفصل مشخص کنیم 

و بودجه بگیریم، مشکلات افزایش 
خواهد یافت.

 وی افــزود: یارانه هایــی کــه 
ظــرف مــدت کوتاهی مثــلا ۱۰ 
روز در نمایشــگاه کتــاب تهران یا 
دیگر نمایشــگاه های استانی صرف 
می شــوند، به مخاطبــان محدودی 
نیز اختصاص یافته اند و مشــکلات 
و فســاد ایجاد می کنند. همین یارانه 
وقتی وارد طرح های فصلی می شود، 
ناشــر، کتابفــروش، توزیع کننده و 
مخاطب همه از آن بهره مند خواهند 
شــد. مخاطب هم بدون آن فشــار 

زمانــی و مکانــی که بر نمایشــگاه 
حاکم اســت، فرصــت دارد کتاب 
مــورد نظرش را پیــدا کند و آن را از 

کتابفروشی دلخواهش بخرد.
نایــب رئیس اتحادیه ناشــران 
ادامه داد: طرح های فصلی سالم ترین 
راه بــرای اختصــاص یارانه کتاب 
اســت و تا زمانی که جامعه توانایی 
قطع یارانه را داشــته باشد، می تواند 
پاسخگوی نیازها باشد. برای کمک 
کردن به اهالی نشــر بایــد دنبال راه 

درست رفت. 
بــا این که ما بایــد منتظر پایان 

پرداخت یارانه ها باشیم اکنون زمان 
آن نیســت که این کار انجام شود و 

وقت درست آن نرسیده است.
آموزگار در توضیح این نکته که 
در مصاحبه ای در یکی از شبکه های 
رادیویــی اعلام کــرده کتاب گران 
خواهد شد، گفت: علت مستقیم این 
امــر کاهش ارزش پول ملی اســت، 
همه چیز گران شــده است. اگر هر 
کتابی را بخواهیم تجدید چاپ کنیم، 
بســیار گران تر از نسخه اول خواهد 
شد و به همین دلیل بسیاری ناشران، 
حاضر بــه ســرمایه گذاری در این 

زمینه نیستند، مگر آن که سراغ چاپ 
دیجیتال برونــد و در کمترین تیراژ 

ممکن کتاب منتشر کنند.
وی اظهار داشت: اکنون قیمت 
تمام شــده کتاب برای ناشر با قیمتی 
که روی جلد خورده برابری می کند، 
در ایــن حالت باید کتاب ها را به چه 
قیمتی بفروشــیم که به رقمی منطقی 
برســد؟ قیمت گذاری باید در تمام 
کشور مشخص و متناسب باشد. در 
این شرایط ناشر نمی پذیرد که کتابی 
منتشــر کند و در نتیجه کتاب گران تر 

خواهد شد.

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
۱۹۸۴ شــاهکار دیگــری از جورج 
اورول، نویســنده ی مشــهور کتاب 
قلعه ی حیوانات است. جورج اورول 
در فضای کتاب ۱۹۸۴ جامعه ای را که 
تحت فرمان یک حکومت استبدادی 

است نشان می دهد.
جورج اورول کتــاب ۱۹۸۴ را 
در واقع برای اخطار به غرب در مورد 
گسترش کمونیسم نوشت. ۱۹۸۴ به 
بیش از ۶۵ زبان مختلف ترجمه شده 
اســت. این کتاب را با ترجمه ی کاوه 

میرعباسی می خوانید.
درباره  کتاب :

داســتان کتاب ۱۹۸۴ درباره ی 
زندگی وینســتون اســمیت است. 
وینستون اســمیت کارمند سازمانی 
حکومتی تک حزبی و توتالیتر در شهر 
لندن اســت. حکومتی که همه جا دم 
از برابــری و برادری می زند اما ذاتش 
به شــدت طبقاتی اســت و به شدت 
همــه زندگی مردم را زیــر نظر دارد. 
هیچ کــس هیچ جا تنها نیســت، تمام 
حرکات و رفتــار آدم ها ثبت و ضبط 
می شود، حق عاشق شدن ندارند، حق 
ازدواج ندارنــد، مگر برای تولید مثل، 
حــق تفکر و مطالعه ندارند مگر آنچه 
حزب می گوید و حق تشکیل محافل 
دوســتانه ندارند، مگــر این که در آن 
ســخن از حکومت باشد. فضایی پر 
از خفقان، وحشــت و همراه با حس 
انزجار از وضعیت ســرد و خوفناک 
جامعه در رمان ۱۹۸۴رمان ۱۹۸۴رمان 
۱۹۸۴ در جریان است. در یک جمله، 
انســان بودن در جامعه ای که اورول 
توصیف می کند، جرم است و داشتن 
عواطف انسانی گناه به شمار می رود. 
در رأس این حکومت، فردی قرار دارد 

که مردم جز نامی از او نشنیده اند و حتی 
در وجود او شک است اما همانطور که 
خدا را می پرستند، او را هم می پرستند. 
وزارت خانه ها و نهادهای این کشور 
هــم عجیب اند و همه شــان کاری را 
انجــام می دهند که بر خــلاف نام و 

وظیفه شان است.
در میــان این جامعــه عجیب، 
وینستون اســمیت ۳۶ ساله مخفیانه 
برای خودش یک دفترچه یادداشــت 
دارد و افــکار آزادی خواهانه اش را در 
آن می نویســد. او دســت به کارهای 
ممنوعه می زند، عشق، تفکر، قرارهای 

پنهانی و مبارزه.
داســتان کتاب ۱۹۸۴، در ســال 
۱۹۸۴ و در شــهر لنــدن رخ می دهد، 
اما جورج اورول ۳۵ ســال قبل از آن 
و در ســال ۱۹۴۹ آن را نگاشته است، 
درست زمانی که جنگ جهانی دوم به 
تازگی پایــان یافته بود و جهان خطر 
تسلیم شــدن در مقابل حکومتی ظالم 
و دیکتاتوری را به خوبی احســاس 

می کرد.
بخشی از کتاب :

سرســرا بوی کلم پخته و پادری 
کهنه می داد. یک سرش پوستری رنگی 
به دیوار میخ کوب شــده بود که به درد 
نمی خورد در داخل به معرض تماشا 
گذاشته شود چون زیادی بزرگ بود. 
چیزی را نشــان نمی داد جز چهره ای 
عظیــم، بــا پهنای بیــش از یک متر. 
سیمای مردی حدوداً چهل و پنج ساله، 
با سبیلِ مشکی و خطوط چهره خشن 
و خوش ترکیب. وینســتون به طرف 
پلکان رفت. فایده نداشت آسانسور را 
امتحان کند. در بهترین ایام هم اغلب 
کار نمی کرد، و فعلًا برق طی روز قطع 

بود. 

گروه فرهنــگ و هنر - کتاب 
عزاداران بیل از مجموعه داستان های 
روستایی ، تالیف غلامحسین ساعدی، 
مجموعه هشت داستان به هم پیوسته 
دربــاره فلاکت های مــدام مردمان 
روستایی به نام بیل است. فیلم مشهور 
گاو، از روی داســتان چهــارم ایــن 

مجموعه ساخته شد.
درباره کتاب:

این اثر هشــت داستان درباره ی 
مردمان روســتایی به نام بیل است، که 
دچار فقر و فلاکت و بدبختی اند. مردم 
این روســتا آدم هایی عامی و بی سواد 
اند، و خرافات در این روستا بسیار زیاد 
اســت به طوری که مردم برای درمان 
دردها و بیماری ها و قحطی شدیدی 
دســت به جادو و خرافه پناه می برند. 
شخصیت های داستان کتاب عزاداران 
بیل مشترک هستند و مکانی که تمامی 
اتفاقات در آن رخ می دهد، روســتای 
بیل اســت. بعضی از شخصیت ها در 
طول کتاب ثابت اند و در هر هشــت 
قصه تکرار می شــوند. عزاداران بیل 
نثــری شــیوا و روان دارد و کوتاهی 
جمله ها و دیالوگ ها به داســتان ریتم 
تندی داده اســت. جمال میرصادقی 
منبع الهام غلامحســین ساعدی برای 
این داست ان ها را، کتاب »نقاب مرگ 
سرخ« نوشته ی »ادگار آلن پو« می داند. 
وجه مشترک همه ی این قصه ها مرگ 
و اندوه و ترس اســت. مرگ در عمق 
داســتا ن  های کتاب دیده می شــود. 
فضای این داســتان ها، تاریک و تلخ 
اســت و ســاعدی ترجیح داده است 
که تنها راوی اثر باشــد. این اثر تاکنون 
دوازده بار تجدید چاپ شــده است و 
هنوز اثری خواندنی به حساب می آید.
از نــکات مهم ایــن اثر توجه به 

حضور حیوانات با کارکردی انسانی 
اســت. ســگ های ده همراه مردم در 
عزاداری ها شرکت می کنند و زن های 
داســتان نمونه نوعی زن های ســنتی 

ایران هستند.
تکه هایی از کتاب :

• ننــه خانوم جلو رفت و گفت: 
کار درس شــد. سه نفر جوون می رن 
که سیب زمینی و آذوقه گیر بیارن. بقیه 
چه کار می کنن؟ بازم میرین گدایی؟ 
مشدی بابا گفت: چاره چیه ننه خانوم؟ 
هر طوری شــده باید شــکمارو سیر 
بکنیم. ننه خانوم گفت: نه فردا هیشکی 
از ده نمیره بیرون. از فردا عزاداری می 
کنیم: دخیل می بندیم، گریه می کنیم، 
نوحه می خونیم. شاید حضرت دلش 
رحم بیاد و مارو ببخشه و بلارو از بیل 
دور بکنه. ننه فاطمه درخت بید را نشان 
داد که تکه های کهنه از شــاخه هایش 
آویزان بــود و با صدای گرفته گفت: 
می بینین؟ و شروع کرد به گریه، جارو 
را زد بــه آب تربت و بالا ســر مردها 

تکان داد.
• پاپاخ برگشــت و با ســرعت 
دوید طرف بیَلَ. عباس و خاتون آبادی 
کنــار به کنار هم راه افتادند. به بیَلَ که 
رســیدند، آفتاب غروب کــرده بود. 
سگ های بیَلَ ردیف شده بودند روی 
دیوار باغ اربابی، و جلوتر از همه پاپاخ. 
»خاتون آبادی« که ردیف ســگ ها را 
گوش تا گوش نشسته دید، ایستاد و با 

ترس نگاهشان کرد.
عبــاس گفت: »بیا، کاری باهات 

ندارن.«
خاتون آبــادی کنار عباس وارد 
ده شد. سر کوچه که رسیدند. بز سیاه 
اســلام آمد جلو و با دقت تازه وارد را 

نگاه کرد.

»عزاداران بیل«»۱۹۸۴«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
 جرج اورول

مترجم: کاوه میرعباسی
نشر چشمه

نویسنده: 
غلامحسین ساعدی

انتشارات نگاه

9فرهنگ و هنر

ویدیــو آرت یا همــان هنر ویدیویی شــامل داده هــای صوتی و تصویری اســت که 
بازخــورد اطلاعــات در آن بســیار گوناگون اســت. آنچــه در گــزارش حاضر آمده 
اســت، شــرح حالی ااز این نمایشــگاه و آثار نمایش داده شــده در آن است که در ادامه 
بــه همــراه ویدیوهایی کــه از فضای نمایشــگاه گرفته شــده، قابل مطالعه اســت.

نمایشگاه »ویدیو به تفصیل« که حاصل همکاری دوساله میان موزه هنر مدرن پاریس و بنیاد پژمان است، 
با نمایش ویدیوآرت هایی منتخب از هنرمندان شناس دنیا، این روزها بازدیدکنندگان را برای لحظاتی از تهران 
آلوده به کرونا جدا کرده و به جزایر عجیب ژاپن و صخره های زیرآب یوناگونی و همچنین بالای دماغه ای در 

جزیره کورسیکای فرانسه می برد.

از میدان فردوسی تهران به 
پاریس بروید!

نایب رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران:

»طرح های فصلی« سالم ترین راه برای اختصاص یارانه کتاب است
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